



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям

Статья 1.

Внести в абзац шестой статьи 4 областного закона от 1 октября 2002 года № 112-16-ОЗ «О транспортном налоге» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2002, № 16, 17, 18; 2003, № 20, 21, 24; 2004, № 32, 33; 2005, № 7; 2006, октябрь, внеоч.; 2007, № 17, 21; 2008, № 29; 2009, № 6; ноябрь, внеоч.; 2010, № 11, 13, 16, 17, 18; 2011, № 21, 26; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 4; 2014, № 11; 2015, № 20; 2017, № 37; 2018, № 1; 2019, № 7, 11, 12; 2020, № 18; 2021, № 24, 28, 29; 2023, № 2, 3; 2024, № 4, 10, 11, 12) следующие изменения:

1. После слова «статьи» дополнить словами «(за исключением сведений о семьях, которым установлен статус многодетной семьи и которые имеют в своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения)».

2. Дополнить предложением следующего содержания: «Сведения о семьях, которым установлен статус многодетной семьи и которые имеют в своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, предоставляются в налоговый орган в соответствии с подпунктом 2 пункта 9.4 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации.».

Статья 2.

Внести в областной закон от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29,

31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 9, 10; 2020, № 16, 18, 19, 20; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38, 39; 2023, № 3; 2024, № 6, 7, 9, 10, 11, 12) следующие изменения:

1. В статье 2.3:

- 1) в подпункте 4 пункта 1 слова «и (или)» заменить словом «или»;
- 2) в подпункте 6 пункта 2 слова «и (или)» заменить словом «или».

2. В подпункте 3 пункта 1 статьи 3 слова «и (или)» заменить словом «или».

Статья 3.

Внести в областной закон от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34, 37, 40; 2018, № 41, 43, 44, 45, 3; 2019, № 7, 8, 9, 10, 12, 13; 2020, № 15, 18, 19, 20, 22; 2021, № 24, 27, 28, 30, 31; 2022, № 32, 37, 39, 40; 2023, № 45, 3; 2024, № 4, 7, 8, 9, 12) следующие изменения:

1. В статье 2:

1) в абзаце втором пункта 3 слова «детей, мер» заменить словами «детей (далее также – приемные семьи), мер»;

2) в абзаце третьем пункта 4:

слова «дети до достижения ими возраста 18 лет, принятые» заменить словами «один ребенок (несколько детей) до достижения им (ими) возраста 18 лет, принятый (принятые)»;

слово «семью;» заменить словами «семью. К членам приемной семьи, имеющей трех и более детей, также относится один ребенок (рожденный, усыновленный) или относятся несколько детей (рожденных, усыновленных) до достижения им (ими) возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его (их) обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (при наличии в данной семье такого ребенка или таких детей);».

2. В статье 16.1:

1) в наименовании слова «о физических лицах, имеющих трех и более несовершеннолетних детей» заменить словами «, необходимых для получения налоговой льготы по транспортному налогу приемными семьями, имеющими трех и более детей»;

2) в пункте 1 слова «Уполномоченный исполнительный орган или государственное учреждение обязаны представлять в территориальный орган федерального органа исполнительной власти по Архангельской области, осуществляющий функции по контролю и надзору за соблюдением

законодательства о налогах и сборах, сведения о физических лицах, имеющих трех и более несовершеннолетних детей,» заменить словами «Государственное учреждение обязано представлять в территориальный орган федерального органа исполнительной власти по Архангельской области, осуществляющий функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, сведения, указанные в абзаце шестом статьи 4 областного закона от 1 октября 2002 года № 112-16-ОЗ «О транспортном налоге»,»;

3) в пункте 2 слова «уполномоченным исполнительным органом или» исключить.

3. В пункте 1 статьи 21:

1) в абзаце первом слова «Многодетной семье, воспитывающей шесть и более детей, проживающей на территории Архангельской области, зарегистрированной государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания) и» заменить словами «Семье, которой установлен статус многодетной семьи, воспитывающей шесть и более детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона, проживающей на территории Архангельской области,»;

2) в абзаце втором слова «Многодетной семье, воспитывающей шесть и более детей, в которой в качестве членов учитываются дети, указанные в абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона, проживающей на территории Архангельской области, зарегистрированной государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания) и» заменить словами «Семье, которой установлен статус приемной семьи, имеющей трех и более детей, воспитывающей шесть и более детей, указанных в абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона, проживающей на территории Архангельской области,».

4. В пункте 1 статьи 22 слова «Многодетной семье, проживающей на территории Архангельской области и зарегистрированной государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания)» заменить словами «Семье, которой установлен статус многодетной семьи, проживающей на территории Архангельской области».

5. В подпункте 7 пункта 9 статьи 22.1 слова «регистрации семьи в качестве многодетной» заменить словами «проживания многодетной семьи».

6. В пункте 1 статьи 22.2 слова «Многодетной семье, проживающей на территории Архангельской области и зарегистрированной государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи» заменить словами «Семье, которой установлен статус многодетной семьи, проживающей на территории Архангельской области».

7. В пункте 1 статьи 22.3 слова «Многодетной семье, проживающей на территории Архангельской области и зарегистрированной государственным

учреждением по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи» заменить словами «Семье, которой установлен статус многодетной семьи, воспитывающей трех и более детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона, проживающей на территории Архангельской области».

Статья 4.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу.

2. Положения абзаца шестого статьи 4 областного закона от 1 октября 2002 года № 112-16-ОЗ «О транспортном налоге» (в редакции настоящего закона), статьи 16.1 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Положения абзаца третьего пункта 4 статьи 2, пункта 1 статьи 21, пункта 1 статьи 22, подпункта 7 пункта 9 статьи 22.1, пункта 1 статьи 22.2, пункта 1 статьи 22.3 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) распространяются на правоотношения, возникшие с 2 мая 2024 года.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

24 марта 2025 г.
№ 199-15-ОЗ